Portarias
Protocolo: 2019000341750

Assunto: Portaria
Expediente: 16/1100‑0000950‑5

Portaria 69/2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, ALTERA a Portaria nº 55/2018, publicada no DOE
de 24 de agosto de 2018, fls. 127, substituindo o servidor Felipe Santos Ramos ‑ ID 3860744/01 e DESIGNANDO o
servidor Ezequiel Saldanha Gomes, ID funcional nº 3499162 para fiscalizar e acompanhar a execução do contrato DRC ‑
405/2016 de Implantação, Manutenção, Operação, Armazenamento/Salvamento das Informações e Implantação do aplicativo
Processo Administrativo Eletrônico ‑ PROA.

Protocolo: 2019000341751
Assunto: Portaria
Expediente: 16/1100‑0000050‑8

Portaria SEDAC n.º 70/2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, ALTERA a Portaria nº 49/2018, publicada no DOE
de 02 de agosto de 2018, fls. 85, substituindo o servidor Felipe Santos Ramos ‑ ID 3860744/01 e DESIGNANDO o
servidor Ezequiel Saldanha Gomes, ID funcional nº 3499162 para fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato n.º
DRC 196/2015 firmado em 23 de março de 2016 entre a Secretaria da Cultura e a PROCERGS ‑ Companhia de Processamento
de Dados do Estado do Rio Grande do Sul, para a prestação de serviços Operação, Manutenção e Armazenamento de Dados
dos Sistema da SEDAC, dos sistemas padrão para a administração pública e acesso aos sistemas de terceiros,. Estes
sistemas são executados nos equipamentos localizados nas dependências da PROCERGS.

Protocolo: 2019000341752
Assunto: Portaria
Expediente: 19/1100‑0001808‑0

Portaria SEDAC nº 68 de 2019 ‑ Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto na Lei Federal nº
12.527/2011, Decreto Estadual nº 49.111/2012 e Decreto Estadual nº 53.164/2016, DESIGNA os servidores abaixo
relacionados para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
Sigilosos:

‑ Rafael Varela Cardoso, ID nº 3883876/03;
‑ Denise Raquel Gress, ID nº 3053326/02;
‑ Alexandre Veiga, ID nº 3397653/02 e
‑ Cassio Felipe de Oliveira Pires, ID nº 3508293/01.

Diversos
Protocolo: 2019000341906

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 19/1100-
0000990-0, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de HABILITAÇÃO do Edital 05/2019/SEDAC – Edital de Concurso
“FAC do Audiovisual II”, conforme segue:

Projetos Habilitados:
Projeto CEPC Produtor

A Fronteira 5790 Machina Filmes e Produções Culturais Ltda.

A Grande Torre 6892 BARAFUNDA PRODUTORA DE CINEMA LTDA

A HISTÓRIA MAIS TRISTE DO MUNDO 5175 CONTAINER FILMES LTDA

A Lua – História de uma canção 4272 FOCO PRODUCOES LTDA - ME

A Marca do Grilhão 6306 8-80 Filmes

A VINGANÇA DO TIMÃO 5056 LEONARDO GARCIA E CIA LTDA

Alto da Bronze 4415 SPECTRA FILMES LTDA. ME

Amores Modernos 4612 COSMONAUTA FILMES LTDA

ANCORADOURO 6305 Muriel Paraboni Filmes

AQUI 6882 Atoon Filmes e Projetos Ltda

As Mil Palavras de Giacomo Geremia 5334 BLUE BUCKET FILMES LTDA

Bárbara 6336 Luise Bresolin

BATISMO 4556 SOFÁ VERDE FILMES

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 704Diário Oficial

Berimbauzeiro 6200 DEMAMAN & CIA.LTDA - ME

Canção Imigrante 6866 Ideia a vista Produções Ltda

Cavalo no Asfalto Quente 4841 AVANTE FILMES LTDA.

Chama a Bebel 3901 ACCORDE FILMES LTDA

CINEMA GAÚCHO - UMA RUPTURA EM DOIS
ATOS 5679 PRIMEIRA FILA PRODUCOES

CLONES DA BASE LUNAR 1577 GUSTAVO SPOLIDORO

Dandara 4886 CABANA FILMES E PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA

De volta ao Jardim da Rua 8 5998 Bactéria Filmes LTDA

Escritoras e Cidades 5590 DANIELA GOUVEIA MENEGOTTO ME

Falsário 5107 LEONARDO VIEIRA PEIXOTO - ME

Gato Branco 6878 BOTÃO FILMES LTDA

Grão Azul 6253 Submerso filmes Ltda ME

Habitante Irreal 4030 MENDINA DE MORAIS SANTOS PRODUÇÕES LTDA

Irmã 5045 PÁTIO VAZIO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS, ARTÍSTICAS E
CULTURAIS LTDA

Ivy Marroy, em busca da Terra sem Mal 6856 Nuvem Conteúdo Criativo Ltda

JARDIM CINÉREO 4162 EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL LTDA.

João, Pedra e Água 6864 Transe Filmes - Carlos André Constantin PJ

LICA PODE TUDO 197 OTTO DESENHOS ANIMADOS LTDA

LIMIAR 6548 SIMMI SIDERMAN PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA

Meio que tudo é um 4942 Bloco Produtora de Filmes LTDA ME.

Memórias de um esclerosado 5621 THAIS FERNANDES ME

Meu caminho para o céu 4527 INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA

Meyerhold 5460 KK CINEMA E VÍDEO LTDA

Molduras 4897 Matilha Filmes Ltda

Mônica Vai Jantar 6865 Skyline Produções Eireli

NAU 6249 EDUARDO GOLDBERG RABIN - ME

NEBULAR 6905 CONTRAFILMES LTDA

Ninguém por Perto 6846 THIAGO DUARTE PRODUCAO

O Canto do Pó 6863 Martins-Schmitt Soluções Criativas LTDA - ME

O Pacto - O Filme 5480 DE CASSIA OLIVEIRA E MOTA SANTOS LTDA

O Sumiço dos Gatos - Mistério na Redenção 4419 FAUSTO DO PRADO BYSTRONSKI

Os Colegiais 3954 MODUS VIVENDI PRODUTORA DE AUDIOVISUAL LTDA.

PACTO CORVINO 6104 RS MULTIMIDIA TELEVISAO E CINEMA LTDA.

PARA QUE NUNCA MAIS ACONTEÇA 6315 LUIZ ALBERTO BRIZOLA CASSOL - ME

PARADEIRO 5473 Cinematográfica Pata Negra Ltda

Petsburg 6491 LISANDRO LUÍS LOPES DOS SANTOS - ME

POR NÓS MESMOS 6902 Maria Henriqueta Creidy Satt

Pouco mais de dois metros 5148 CORTE SECO LTDA

Quatro Ases o Monumental Super Herói de
Alvorada 6877 m.c da silva produções

Recall 6844 Tolpolar e CIA LTDA

Re[mix]Arte 3704 KARINE MEDEIROS EMERICH - ME

ROCA SALES RESTAURANTE E BAR 4347 PRIMEIRO CORTE PRODUÇÕES

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 705Diário Oficial

RUY 3518 OKNA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA

SOBREVIVENTES DO PAMPA 4535 ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA

Sonhos de Velazquez 2371 CAMILA GONZATTO & FREDERICO PINTO LTDA.

STARDUST 6555 Studio Wild Ltda.

Super Tinga e Abelha Girl (Um Monumento
para Abelha Girl ) 6621 Luciano da Luz Moucks

Tala 6876 LIBRE COLETIVO DE PRODUCAO EIRELI

Tardes Claras 4653 RAINER CINE LTDA.

TEM ALGUMA COISA LÁ 5456 Organismo Filmes Ltda

Templo 5186 SUPERNATURAL PRODUÇÃO DE FILMES, PROPAGANDA E
MARKETING LTDA

Todos os pessegueiros estão floridos 4595 LEANDRO FONTOURA CAOBELLI ME

Trabalho Fantasma 6097 Terramar Imagem e Conteúdo LTDA

TRIBO DE ATUADORES 3581 ARTÉRIA FILMES-COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA.

ÚLTIMOS DIAS 4546 VERTE FILMES LTDA.

Um Certo João 150 NGM PRODUÇÕES E PROMOÇÕES LTDA

Viver o Tempo 6884 MV Arte e Produção Ltda

Vórtex 6841 Cinematográfica Produções Eireli

Projetos Inabilitados:
Projeto CEPC Produtor Motivo

A HERANÇA 6909 Banjo Filme e Vídeo Ltda. 1.2

A um Gole da Eternidade 4857 PRAÇA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA 5.3"b"; 5.3"e"

AVENTURAS NO RINCÃO 6907 CLARISSA GONÇALVES PEREIRA 4.2 "a"

Colheita dos Esquecidos 6903 Voyager Produções Audiovisuais LTDA 6.4.2 b)

Concerto Solar 5335 GRUPO LETRA COMÉRCIO DE BRINDES E
REPRESENTAÇÕES LTDA 6.3.2"c.2"

Da Semente ao Fruto 3818 ESTAÇÃO ELÉTRICA PRODUÇÃO DE CINEMA E
VÍDEO LTDA

5.3 "b"; 5.3 "e"; 6.5.2
"d"; 6.9

Duas Iguais 3890 LINHA DE PRODUÇÃO CINEMA E TELEVISÃO LTDA
- ME 1.2

Dyaspora 6870 Jonatas Puntel Rubert 6.5.2"c"; 6.5.2"d"

Encontro no fim dos dias 5716 Priscila Severo Ramos - ME 6.25.1

GRANDES MESTRES: TOMASELLI 42 EMPRESA CINEMATOGRÁFICA PAMPEANA LTDA 1.2

Itinerário de Rosa 6848 Goulart Muller Produção Audiovisual Ltda 1.3.6.1

LA LUNA 5173 CULTURA EM CENA - PRODUTOS E PROJETOS
CULTURAIS LTDA 6.3.2 "d"

Mistérios do Sul 6227 ARMAZEM DE CONTEUDO PRODUCAO
CINEMATOGRAFICA LTDA 6.2.2.b

MUSICA INDIE 6026 GRAZIELLA CALVANO FERST 80467890030 4.2 "a"; 4.2. "b"

NÓS, QUE NOS QUEREMOS TÃO
POUCO 4932 MARGEM CINEMA BRASIL LTDA 1.3.6.1

O Acidente 4049 TOKYO FILMES LTDA 6.25.1

O arroio, a bailarina e o resto do mundo 6580 CJD Soluções em Vídeo 4.6 "a"; 6.4.2 "c.3"

O SUL DE TODAS AS RELIGIÕES 4308 IRENE RULIAN SOARES 4.7; 6.3.2.b

Olha Pra Elas 2248 PANDA FILMES LTDA 4.1.3; 6.25.1;
6.25.1.1

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 706Diário Oficial

Onda Noturna 6859 Diego Moura Barrios - ME 5.3"b"

OS AVENTUREIROS DA GALÁXIA 3877 COLATERAL FILMES LTDA. 6.3.2"c"

Os Estrangeiros 3934 BESOURO FILMES LTDA. 6.25.1; 6.25.1.1

Paraíso: Eu 6862 URSA MAIOR PRODUTORA CINEMATOGRÁFICA
EIRELI - ME 6.4.2"c.1"

PERSEGUIÇÃO E CERCO A JUVÊNCIO
GUTIERREZ 2703 WALPER RUAS PRODUÇÕES LTDA 6.25.1; 6.33

Rendido 6910 Francisco Ferrari Maximila - ME 6.4.2 "b"

Retratos de Infância.doc 6849 OXIDAR PRODUÇÕES LTDA. 6.5.2 "b"

Schlee - Muito Além da Camisa
Amarela 4572 RAFAEL GEBER ANDREAZZA - MOVIOLA FILMES 6.3.2"d"

SOLAR SCENARIUM 3724 CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 6.3.2 "d"

TURISMO DE CINEMA 6843 BIT FILMES EIRELI ME 6.5.2 "c.3"

UM TERÇO DA VIDA 6787 William Sigognini 1.3.6.1; 4.2"a";
6.25.1.1

Vida Cervejeira 4680 CLIP PRODUTORA DE CINEMA E VIDEO LTDA 5.3 "c"; 5.3 "e"

Projetos Arquivado:
Projeto CEPC Produtor Motivo

Daqui Pra Frente 5172 TEMPO SERVIÇOS DE PRODUÇÃO LTDA. Arquivado por solicitação da proponente

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br.
Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado,
exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br), conforme itens 7.4 e 7.5 do Edital SEDAC
05/2019.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2019.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária de Estado da Cultura

MINISTÉRIO PÚBLICO
FABIANO DALLAZEN

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90010-210

Unidade de Licitações
FABIANO DALLAZEN

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2019000341753

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 82/2019 (PGEA nº 00588.000.799/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais elétricos
(cabos, tomadas, interruptor, rele fotoelétrico), conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de
abertura das propostas: 13/11/2019, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 14/11/2019, às 9 horas.
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.°
10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de outubro de 2019.

Marly de Barros Monteiro,
Pregoeira

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 707Diário Oficial

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br